
ASAM BLEA LEGISLATIVA  
DEPARTAMENTAL DEL BENI

i
RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 009/2018-2019

28 de junio de 2018

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 29881 de 7 de Enero 
de 2009, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental de fecha 27 de junio de 2018, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en 
el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009, establece los procedimientos 
y responsables para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones al 
Presupuesto General del Estado, así como las competencias de aprobación según 
el tipo y alcance de las modificaciones presupuestarias.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones la de 
aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 27 de junio de 2018, el Gobernador del Departamento remitió a la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación al



Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2018, para la 
Subgobernación de la Provincia Vaca Diez, por "Traspasos a Proyectos de 
Inversión", desde el Programa: "Implem. Programa de Inversión Publica Sector 
Agropecuario Dpto. Beni" Cat. Prog. (12 0100 000) con fuente de financiamiento 
20-220 "Regalías", Partida Presupuestaria 42310 "Construcciones y Mejoras de 
Bienes de Dominio Público de Dominio Privado", hacia el Proyecto: "Desarrollo 
Turístico Social, Productivo e Integral en la Región del Norte Amazónico Prov. 
Vaca Diez" considerando diversas partidas presupuestarias, por un monto de Bs. 
1.562.913.- (Un Millón Quinientos Sesenta y Dos Mil Novecientos Trece 00/100 
Bolivianos), distribuidos conforme se detalla en el cuadro de la modificación 
presupuestaria solicitada.

CONSIDERANDO:

Que, la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el cumplimiento de 
los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no 
genera obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete 
el pago de obligaciones previstas en el POA 2018 y no vulnera ninguna 
disposición legal vigente en el país.

Que, en la Sesión Ordinaria N° 007/2018-2019 de fecha 28 de junio de 2018, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó por mayoría 
absoluta y con dispensación de tramite la modificación presupuestaria solicitada 
por el Órgano Ejecutivo Departamental, por lo que corresponde dictar la presente 
Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Modificación al Presupuesto del Gobierno 
Autónomo Departamental Gestión 2018, , para la Subgobernación de la Provincia 
Vaca Diez, por "Traspasos a Proyectos de Inversión", desde el Programa:

Calle Fél ix Sattori  N°32 casi  esq.  18 de Nov iembre .  Te lé fono  34628983 - Telefax 346 - 22607



ASAM BLEA LEGISLATIVA  
DEPARTAMENTAL DEL BENI

"Implem. Programa de Inversión Publica Sector Agropecuario Dpto. Beni" Cat. 
Prog. (12 0100 000) con fuente de financiamiento 20-220 "Regalías", Partida 
Presupuestaria 42310 "Construcciones y Mejoras de Bienes de Dominio Público 
de Dominio Privado", hacia el Proyecto: "Desarrollo Turístico Social, Productivo e 
Integral en la Región del Norte Amazónico Prov. Vaca Diez" considerando diversas 
partidas presupuestarias, por un monto de Bs. 1.562.913.- (Un Millón Quinientos 
Sesenta y Dos Mil Novecientos Trece 00/100 Bolivianos), distribuidos conforme se 
detalla en el cuadro de la modificación presupuestaria solicitada.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, el 
cuadro de distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

ARTICULO TERCERO: Recomendar al Órgano Ejecutivo Departamental que
para la incorporación de proyectos de inversión en el catalogo de proyectos, de 
cumplimiento al Decreto Supremo N° 0957 de fecha 10 de agosto de 2011, que 
modifica el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado por el 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los veintiocho (28) días del mes de 
junio de dos mil dieciocho años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.



GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALESG0BE

Gobierno Autónomo Departamemsl Oei 8e«í

DESARROLLO TURISTICO SOCIAL, PRODUCTIVO E INTEGRAL EN LA REGION DEL
NORTE AMAZONICO PROV VACA DIEZ

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL: "TRASPASOS ENTRE PROYECTOS DE INVERSIÓN"
RECURSOS REGALIAS 20 - 220 

GESTIÓN 2018
SUBGOBERNACIÓN VACA DIEZ

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

E N T D A U E P R G P R Y A C T F IN  F U N F T E O R G O B J D E S C R IP C IÓ N T O T A L C O D . S IS IN T I

9 0 8 2 7 5 9 12 0 1 0 0 0 0 4 .2 .1 2 0 2 2 0
IM P L E M . P R O G R A M A  D E  IN V E R S IÓ N  S E C T O R  
A G R O P E C U A R IO  D P T O . B E N I

0 9 0 8 -0 0 2 6 3 -0 0 0 0 0
N o

C a p ita liz a b le

4 2 3 1 0
C o n s tru c c io n e s  y  M e jo ra s  d e  B ie n e s  d e  D o m in io  
P ú b lic o  d e  D o m in io  P r iv a d o 1 .5 6 2 .913 ,00

T O T A L  O R IG E N 1 .562 .913 ,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

E N T D A U E P R G P R Y A C T F IN  F U N F T E O R G O B J D E S C R IP C IÓ N T O T A L C O D . S IS IN TI

9 0 8 4 5 9 3 0 0 2 0 2 2 0
D E S A R R O L L O  T U R IS T IC O  S O C IA L , P R O D U C T IV O  
E IN T E G R A L  E N  LA  R E G IO N  D E L  N O R T E  
A M A Z O N IC O  P R O V . V A C A  D IE Z

N o
C a p ita liz a b le

2 1 2 0 0 E n e rg ía  e lé c tr ic a 1 0 .5 0 0 ,0 0

2 1 4 0 0 T e le fo n ía 1 7 .5 0 0 ,0 0

2 1 6 0 0 In te rn e t 1 5 .0 0 0 ,0 0

2 2 1 1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 6 8 .0 4 0 ,0 0

2 2 2 1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l P a ís 1 1 1 .3 0 0 ,0 0

2 3 2 0 0 A lq u ile r  d e  e q u ip o  y  m a q u in a r ia 3 5 .0 0 0 ,0 0

2 4 1 2 0
M a n te n im ie n to  y  R e p a ra c ió n  d e  V e h íc u lo s ,  
M a q u in a r ia  y  E q u ip o

5 0 .0 0 0 ,0 0

2 5 3 0 0
C o m is io n e s  y  g a s to s  b a n c a r io s

3 .5 0 0 ,0 0

2 5 5 0 0 P u b lic id a d 2 8 0 .0 0 0 ,,0 0

2 5 6 0 0 S e rv ic io s  d e  Im p re n ta , F o to c o p ia d o  y  F o to g rá fic o 2 4 .5 0 0 ,0 0

2 5 8 2 0 C o n s u lto re s  In d iv id u a le s  d e  L ín e a 4 7 6 .0 0 0 ,0 0

2 5 9 0 0 S e rv ic io s  M a n u a le s 5 0 .0 0 0 ,0 0

3 1 1 2 0 G a s to s  p o r  A l im e n ta c ió n  y  O tro s  S im ila re s 5 0 .0 0 0 ,0 0

3 2 1 0 0 P a p e l 1 0 .5 0 0 ,0 0

3 3 3 0 0 P re n d a s  d e  V e s t ir 5 .5 0 0 ,0 0

3 3 4 0 0 C a lz a d o s 3 .5 0 0 ,0 0

3 4 1 1 0 C o m b u s t ib le ,  L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s  P a ra  C o n s u m o 1 6 9 .6 6 0 ,0 0

3 4 3 0 0 L la n ta s  y  n e u m á tic o s 5 0 .0 0 0 ,0 0

3 4 5 0 0 P ro d u c to s  d e  m in e ra le s  n o  m e tá l ic o s  y  p lá s t ic o s 2 .1 0 0 ,0 0

3 9 1 0 0 M a te r ia l d e  lim p ie z a 1 0 .5 0 0 ,0 0

3 9 5 0 0 Ú tile s  d e  e s c r ito r io  y  o fic in a 2 0 .0 0 0 ,0 0

3 9 7 0 0 Ú tile s  y  m a te r ia le s  e lé c tr ic o s 2 1 .0 0 0 ,0 0

3 9 8 0 0 O tro s  R e p u e s to s  y  A c c e s o r io s 3 0 .0 0 0 ,0 0

4 3 1 1 0 E q u ip o  d e  O fic in a  y  M u e b le s 1 0 .0 0 0 ,0 0

4 3 1 2 0 E q u ip o  d e  C o m p u ta c ió n 1 4 .0 0 0 ,0 0

A c

Á $ s i A T / k ^ 4 3 7 0 0 O tra  M a q u in a r ia  y  E q u ip o 2 3 .8 1 3 ,0 0 / / &  m
^  Y

V *

i- M r/II T O T A L  D E S TIN O 1 .562 .913 ,00 i M


